
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4406 – Crato/CE 

                                                                                        Segunda – feira, 03 de Fevereiro de 2020. 

   
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS 

 
PORTARIA Nº 0010301/2020-SMS 

 
CRATO/CE, 03 DE JANEIRO DE 2020. 

 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 05/01/2020 a noite e retornando no dia 06/01/2020. 

 
Nome: VANDA LÚCIA DOS SANTOS 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 732.128.303-87 
 
Período: 05 e 06 de janeiro de 2020 
 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 34143 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0051001/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 12/01/2020 a noite e retornando no dia 13/01/2020. 

 
Nome: VANDA LÚCIA DOS SANTOS 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 732.128.303-87 
 
Período: 12 e 13 de janeiro de 2020 
 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 34143 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0050801/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente ENZO LUCCA DE SOUSA DUTRA para Tratamento Fora de Domicilio 
 
– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/01/2020 a noite e retornando no dia 10/01/2020. 
 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 191.883.153-04 
 
Período: 09 e 10 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 40606 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 08 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0041001/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente ANTONIA SELMA VITORIANO para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 13/01/2020 a noite e retornando no dia 14/01/2020. 

 
Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 007.100.423-88 
 
Período: 13 e 14 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 25118 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0040801/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente ENZO LUCCA DE SOUSA DUTRA para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/01/2020 a noite e retornando no dia 10/01/2020. 

 
Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 867.376.783-00 
 
Período: 09 e 10 de janeiro de 2020 
 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 31408 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 08 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0040601/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

07/01/2020 a noite e retornando no dia 08/01/2020. 

 
Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 000.765.403-08 
 
Período: 07 e 08 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 23670 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 
 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 06 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0031001/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

13/01/2020 a noite e retornando no dia 14/01/2020. 

 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 191.883.153-04 
 
Período: 13 e 14 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 40606 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0030801/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

09/01/2020 a noite e retornando no dia 10/01/2020. 

 
Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 000.765.403-08 
 
Período: 09 e 10 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 23670 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 08 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0030601/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

07/01/2020 a noite e retornando no dia 08/01/2020. 

 
Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 223.343.863-91 
 
Período: 07 e 08 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 23612 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário,06 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0021301/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente JOSÉ RAUAN REIVISON ALVES 

LAURINDO para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 14/01/2020 a noite e retornando no dia 15/01/2020. 

 
Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 867.376.783-00 
 
Período: 14 e 15 de janeiro de 2020 
 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 31408 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0021001/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

13/01/2020 a noite e retornando no dia 14/01/2020. 

 
Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 223.343.863-91 
 
Período: 13 e 14 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 23612 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0020801/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos e insumos farmacêuticos, como também 

recolhimento de demandas de diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Estadual de Saúde, Fortaleza, saindo dia 12/01/2020 a 

noite e retornando no dia 13/01/2020. 

 
Nome: CLAUDIVAN DA SILVA GOMES 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 941.791.743-91 
 
Período: 12 e 13 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 24659 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reas) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 08 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 13 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0011301/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ RAUAN REIVISON ALVES LAURINDO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 14/01/2020 a noite e retornando no dia 15/01/2020. 

 
Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 000.765.403-08 
 
Período: 14 e 15 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 23670 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 14 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
.  

PORTARIA Nº 0011001/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da reunião sobre as ações de prevenção e cenário epidemiológico das arboviroses, que acontecerá no dia 13 de janeiro de 

2020 no Auditório da Escola de Saúde Pública do Ceará em – Fortaleza- CE. 

 
Nome: ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 037.623.283-82 
 
Período: 13 de janeiro de 2020 
 
Cargo: Coordenador Especial de Vigilância em Saúde 
 
Quantidade:  01 (uma) diária 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 255,00 
 
Portaria: 0703002/2017 – Simbologia: CDS 03 
 
Total Concedido: R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 15 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0010701/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 08/01/2020 á noite e retornando no dia 09/01/2020. 

 
Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 267.245.098-66 
 
Período: 08 e 09 de janeiro de 2020 
 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 42816 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 07 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 16 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0010601/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 07/01/2020 a noite e retornando no dia 08/01/2020. 

 
Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 044.141.593-85 
 
Período: 07 e 08 de janeiro de 2020 
 
Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matrícula/Portaria: 24650 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário,06 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 17 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
.  

PORTARIA Nº 0010301/2020-SMS 
 

CRATO/CE, 03 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 05/01/2020 a noite e retornando no dia 06/01/2020. 

 
Nome: VANDA LÚCIA DOS SANTOS 
 
Destino: Fortaleza – CE 
 
CPF: 732.128.303-87 
 
Período: 05 e 06 de janeiro de 2020 
 
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA 
 
Quantidade:  02 (duas) diárias 
 
Lotação: Secretaria de Saúde 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
 
Matricula/Portaria: 34143 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de janeiro de 2020. 
 
 

André Barreto Esmeraldo 
 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 18 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/SEINFRA 

 
PORTARIA N° 001/2020 

 
CRATO/CE, 31 de Janeiro de 2020. 

 
 
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, EMANUELL VICTOR MARTINS BARBOSA, inscrito no RNP 0613529537, CREA/CE 53967, 

lotado na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2018.06.20.2, referente à 
 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, retificando o item 12.10 do contrato acima citado. 

 
Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 
 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 

_________________________________ 
 

Carlos Andson Paiva Marinho 
 

Secretário Interino de Infraestrutura 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇ 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2020.01.20.1. 

 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2020.01.20.1. 

TIPO: TÉCNICA E PREÇO. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados 

que, neste dia 20 de março de 2020 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro 
 
- Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação, propostas técnicas e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTÃO INTEGRAL DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 

PUBLICA – INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO, MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA 

COM TECNOLOGIA LED COM O PROJETO EXECUTIVO E O PLANO DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE .O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 31 de janeiro de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 
 
 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. CHAMADA PÚBLICA 

SEFINPLAN – CRATO Nº 01/2019 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNO, NO MONTANTE DE R$ 
 
30.000.000,00 (TRINTA MILHÕES DE REAIS) A SEREM DESTINADOS PARA AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL E INVESTIMENTOS EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA NESTE MUNICÍPIO. A COMISSÃO TORNA PÚBLICO PARA 

FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA. 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: BRANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33. EM FACE 

DOS RESULTADOS, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL PREVISTO EM LEI, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 23 DE JANEIRO DE 2020. 

 



   Página 19 de 19 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4348– Crato/CE, Segunda, 03 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.01.24.1 

 

CONTRATO N° 2020.02.03.14 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$  

539.881,26 (quinhentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e um reais e vinte e seis centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0402 10 122 

0007 2.004 / 0403 10 302 0020 2.029 / 0403 10 305 0020 2.185 / 0403 10 305 0187 2.037. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO SR. ANDRÉ BARRETO ESMERALDO E DO OUTRO 

LADO A EMPRESA: D.S.  PEREIRA DA SILVA ME, REPRESENTADA PELO SR. DIOGO SALES PEREIRA DA SILVA. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. DATA DA ASSINATURA:  03 DE FEVEREIRO DE 2020.  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.01.24.1 

 

CONTRATO N° 2020.02.03.15 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$  

1.826.992,99 (um milhão oitocentos e vinte e seis mil novecentos e noventa e dois reais e noventa e nove centavos). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0402 10 122 0007 2.004 / 0403 10 302 0020 2.029 / 0403 10 305 0020 2.185 / 0403 10 305 0187 2.037. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO SR. ANDRÉ BARRETO 

ESMERALDO E DO OUTRO LADO A EMPRESA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. DIEGO 

MARCONDES CARTAXO TAVARES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. DATA DA ASSINATURA:  03 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

 

 

 


